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Helius Systems Sh.p.k.

Pasqyra e konsoliduar e pozicionit financiare mé 31 dhjetor 2022

(Vlerat né mijé leké, pérvec kur shprehet ndryshe

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Mé 31 dhjetor 2022

AKTIVET

Aktive afatgjate

Aktive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jomateriale

E drejta e perdorimit te aseteve
Investime ne pjesemarrje

Totali i aktiveve afatgjata

Aktive afatshkurtra

Inventari )

Llogari te arketueshme tregtare

Llogari te tjera te arketueshme

Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Totali i aktiveve afatshkurtra

TOTALI | AKTIVEVE

DETYRIMET DHE KAPITALI
Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i nenshkruar
Interesa jokontrollues
Fitime/(humbje) te mbartura
Fitimi i ushtrimit

Totali i kapitalit

Detyrime afatgjata

Huamarrje nga palet e lidhura

Detyrimi per girane financiare afatgjate
Grante dhe te ardhura te shtyra

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Huamarrje afatshkurter

Detyrimi per girane financiare afatshkurter
Llogari te pagueshme tregtare

Llogari te pagueshme nga palet e lidhura
Liogari te tjera te pagueshme

Totali i detyrimeve afatshkurta

Detyrime totale

TOTALL | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

Shenime

~y v

10

11

12

13

14
24
15

M& 31 dhjetor 2022 M& 31 dhjetor 2021
11,213,240 13,169,021
6,449,205 7,500,000
7,296,151 -

- 5,625,000
24,958,596 26,294,021
92,661,490 157,251,461
14,541,171 16,697,518
58,096,783 76,143,337
165,299,444 250,092,316
190,258,040 276,386,337
1,000,000 1,000,000
5,060,846 (1,096,459)
(6,263,821) 50,997,681
136,859,197 113,953,664
136,656,222 164,854,886
- 34,739,273

3,937,349 -
3,495,438 -
7,432,787 34,739,273
3,314,921 -
16,552,475 22,329,497
5,137,772 34,487,177
21,163,863 19,975,504
46,169,031 76,792,178
53,601,818 111,531,451
190,258,040 276,386,337

Shénimet shpjeguese mbi Pasqyrat Financiore té Konsoliduara né faget nga 8 né 27 jané pjesé pérbérése e

kétyre pasqgyrave financiare.
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Helius Systems Sh.p.k.

Pasqyra e konsoliduar e performances pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Vlerat né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe

PASQYRA E PERFORMANCES
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

Per vitin e mbyllur

Per vitin e mbyllur

Shenime
Te ardhura nga aktiviteti shfrytezimit 16
Kosto ge lidhen me sherbimet 17
Te ardhura te tjera nga veprimtaria e
shfrytezimit 18
Shpenzime te tjera 19
Shpenzime personeli 20
Shpenzime amortizimi dhe zhvleresimi 5,6
Fitim/humbje nga kursi 21
Total shpenzime
Fitim/humbja nga veprimtaria kryesore
Te ardhura/(shpenzime) financiare, neto 22
Fitimi/(humbja) para tatimit
Tatimi mbi fitimin 23

Fitimi/(Humbja) e vitit

Fitimi i vitit qé i pérket pronaréve té mémés

Interesa jokontrolluese

me 31 dhjetor 2022 me 31 dhjetor 2021
357,433,430 281,410,054
(23,134,020) (18,485,326)
334,299,410 262,924,728

13,106,175 %
(85,574,731) (35,101,465)
(106,364,754) (102,412,052)
(4,894,996) (3,378,858)
1,762,817 (1,034,254)
(195,071,664) (141,926,629)
152,333,921 120,998,099
(6,091,281) 137
146,242,640 120,998,236
(9,039,958) (6,227,105)
137,202,682 114,771,131
130,595,376 113,953,665
6,607,305 817,466

Kéto pasqgyra financiare té konsoliduara té konsoliduara dhe shénimet shpjeguese mbi Pasqyrat Financiare té
Konsoliduara né faget nga 8 né 27 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare jané autorizuar nga

drejtimi mé =5 5+ 7 “dhe nénshkruar né emér té tij nga:

Alkid Ademi

Administrator

o piene

“Helins” Systems

Software Developing and Services

Armando Cadri
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Helius Systems Sh.p.k.

Pasqyra e konsoliduar e flukseve te parasé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Vlerat né mijé leké, pérvec kur shprehet ndryshe

PASQVYRA E FLUKSEVE TE PARASE

Pé&r vitin ushtrimor t& mbyllur mé 31 dhjetor 2022

Fluksi mjeteve monetare ngao/perdorur ne aktivitetin
e shfrytezimit:

Fitimi/{Humbja) e periudhes

Rregullime per te ardhura dhe shpenzime jo-monetare:

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Shpenzime zhvleresimi per klientet

Ndryshim ne aktivet dhe detyrimet e shfrytezimit
Renie/(Rritje) ne -té drejtat e arkétueshme dhe 1é
tjera

Ritje/renje provizionesh ne fitime te pashpendara
Renie/(Rritje) ne -inventare

Renie/(Rritje) ne - detyrimet e pagueshme

Mjete monetare neto nga/ perdorur ne aktivitetin e
shfrytezimit

Tatim fitimi i paguar gjate periudhes

Fluksi i mjeteve monetare nga/ perdorur ne
aktivitetin e investimit )

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale dhe
jomateriale

Interesa jokontroliues

Renie/{Rritje) ne aktive me te drejte perdorimi

Mjete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e
investimit

Fluksi i mjeteve monetare nga/perdorur ne
aktivitetin e financimit

Pagesa e huave
Shperndarje dividendesh
Renje/rritje ne grante te marra

Renje/rritje ne aktivet financiare

Mjete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e
financimit

Rritje/({renie} neto ne mjetet monetare dhe
ekuivalente me to

Mijete monetare dhe ekuivalente me to ne fillim

Mjete monetare dhe ekuivalente me to ne fund

Shénimet shpjeguese mbi Pasqgyrat Financiare té Konsoliduara né faget nga 8 né 27 jané pjesé pérbérése e kétyre

pasqgyrave financiare.

Per vitin e mbyliur

Per vitin e mbyliur

Shenime  me 31 dhjetor 2021 me 31 dhjetor 2020
136,656,222 114,771,131
4,894,996 3,378,858
7,377,183 -
59,369,134 (119,973,070)
(5,320,415) -

- 149,982
(33,938,068) 28,920,747
174,905,927 27,247,648
(1,888,420) (16,131,197)
(450,000) -
(43,881) -
(2,382,301} {16,131,197)
(34,739,273) (24,493,221)
(164,951,345) -
3,495,438 -
5,625,000 -
(190,570,180} (24,493,221)
(18,046,554) (13,376,770)
76,143,337 89,520,107
10 58,096,783 76,143,337




Helius Systems Sh.p.k. ;
Shénime shpjeguese 1& pasqyrave financiare t& konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Vlerat né mijé leké, pérvec kur shprehet ndryshe

I Hyrje
Shogeria Helius Systems Sh.p.k, eshte themeluar si shogeri me pergjegjesi te kufizuar me date 06/04/2009, me

NUIS KS1607030D.

Me 31 Dhjetor 2022, adresa e selise gendrore se kompanise eshte: Rruga Dritan Hoxha, Pallatet comfort, kulla
horizontale, kati 11, Tirane, Shgiperi.

Aktiviteti i shogerise rregullohet me ligjm nr. 9901 date 14.04.2016 “Per tregtaret dhe shogerite tregtare” dhe
nga statuti, si dhe nga legjislacioni shgiptar. Objekti i aktivitetit te shogerise eshte: Krijimi, zhvilhmi dhe

implementimi i programeve software, ndertimi dhe mtegrimi i sistemeve teknologjike.

Kapitali i nenshkruar eshte regjistruar ne Leke shgiptare. Kapitali i shogerise sipas aktit te themelimit ka vieren
prej 1,000,000 leke.

Me 31 Dhjetor 2022, pergindja e aksioneve te mbajtura nga aksioneret eshte si me poshte:

Emri | aksionarit (ortakut) Numri | pergjithshem Perqindja e aksionit | Viera e aksioneve
{ kuotave

Alkid Ademi 1 15% 150,000

Gjergji Mulla 1 15% 150,000

ASSECO SEE 1 70% 700,000

3 1 1,000,000

Shogeria Helius Systems Shpk ka si perfagesues ligjore Z. Alkid Ademi.

Me 1 gusht 2022, ortaket e shogerise transferuan 45% té kuotave Clever Solutions shpk, respektivisht Alkid
Ademi (22,5%) dhe Gjergji Mulla (22,5%), né favor té Shogerise. Objekti i aktivitetit te shogerise eshte krijimi,
zhvillimi-dhe implementimi i programeve software, telekomunikacioni, teknologji informative te prodhuar prej
saj ose personave té trete.

Me 31 Dhjetor 2022, numri i punonjesve eshte 61 (2021: 63 punonjes).

Clever Solutions Sh.p.k, &shté themeluar si shogéri me pérgjegjési té kufizuar me daté 26/03/2018, me NUIS
181527019U.

Mé 31 Dhjetor 2022, adresa e selisé gendrore s& kompanisé &shté: Rruga Dritan Hoxha, Pallatet Komfort, Kulla
Horizontale, Kati 11, Tirané.

Aktiviteti i shogerisé rregullohet me Ligjin nr. 9901 date 14.04.2016 “Per tregtarét dhe shogerité tregtare” dhe
nga statuti, si dhe nga legjislacioni shqiptar. Objekti i aktivitetit te shoqerisé &shté: Krijimin, zhvillimin dhe
implementimin e programeve software, telekomunikacioni, teknologji informative te prodhuar prej saj ose
personave té trete. Realizimin e zhvillimit, shitjes dhe implementimin e tyre brenda dhe jashté vendit. Import -
eksport t& paisjeve hardware elektronike, 1éndés sé pare, produkteve gjysem te gatshme té ndértimit dhe
integrimeve te sistemeve teknologjike. Shogeria mund te kryeje gjithashtu té gjitha operacionet tregtare, mbi
pasuri té luajtshme dhe té paluajtshme, gé do té vlerésohen t& nevojshme apo te dobishme per realizimin e
objektit te shogerise si dhe té bleje pjesémarrje ne kapitalin themeltar t& shogerive te tjera gé kane objekt té
ngjashem apo te perafert me té vetin.

Kapitali i nénshkruar 8shté regjistruar né Leké shqiptare. Kapitali i shogérise sipas aktit t& themelimit ka vlerén
prej 1.000.000 leké.

Struktura e kapitalit t& Shoqgérisé pérbéhet 50 % té totalit té kapitalit t& nénshkruar & aksioneve nga Elidon
Malaj ; 5% té totalit t& kapitalit t& nénshkruar té aksioneve nga Elton Muco ; 45 % t& totalit té kapitalit t&
nénshkruar té aksioneve nga Helius Systems.

Shogeria Clever Solutions Shpk ka si perfagesues ligjor Z. Alkid Ademi.



Helius Systems Sh.p.k.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Vlerat né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe

il. Baza e Pergatitjes
{a) Parimi i perputhshmerise

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiare (IFRS)
sipas kerkesave te Ligjit Nr. 9228 date 29.04.2018 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, pasi shogeria
eshte ne listen e shogerive ge ne baze te te vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 783 date 22.11.2006 duhet te
zbatoje SNRF-te, pasqyrat financiare me te fundit jane adoptuar ne pajtim me SNRF-te.

{b} Parimi i Matshmerise
Keto pasqyra financiare jane pregatitur mbi bazen e kostos historike.

{c) Monedha funksionale
Keto pasqyra financiare jane paragitur ne Leke.

{d} Ndryshime né vlerésime kontabél

Pérgatitja e pasqyrave financiare individuale t& vecanta né pérputhje me SNRF-té kérkon qé Drejtimi té kryejé
gjykime, vlerésime dhe supozime té cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe shumave té
raportuara té aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té
ndryshojné nga kéto vlerésime. Vlerésimet dhe supozimet kryesore rishikohen né ményré té& vazhdueshme.
Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e
ardhme nése ato ndikohen. Né vecanti, informacioni mbi elementé té réndésishém té vlerésimit t& pasigurisé
dhe gjykimit kritik né aplikimin e politikave kontabgl gé kané njé efekt shumé té réndésishém né shumén e
njohur né pasqyrat financiare té veganta, pérshkruhet né shénimet shpjeguese pérkatése té& pasqyrave
financiare té veganta.

N& vecanti, informacioni mbi fushat mé té réndésishme té pasigurisé sé vlerésimeve dhe gjykimeve kritike
né aplikimin e politikave kontabél té cilat kané efekt mé té réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat
financiare, jané pérshkruar né shénimet pérkatése té pasqyrave financiare. Pérdorimi i vlerésimeve
kontabél éshté minimal né kéto pasqyra financiare duke patur parasysh thjeshtésine kontabé&l t& veprimeve
té realizuara nga Shoqgéria.

Vierésimi kontabél mé i réndésishém pér shogériné éshté ai qé lidhet me rekuperueshmériné e llogarive té
arkétueshme dhe aplikimi i Standardid Nderkombetar te Raportimit Financiar 16. Administratorét e
shoqérisé klasifikojné si indikacion pér zhvierésimin e llogarive té ark&tueshme momentin kur marrédhéniet
e biznesit me klientin jané ndérpreré dhe kané filluar proceset gjygésore qé lidhen me klientin. Pér géllime
& hartimit té pasqyrave financiare pér vitin gé mbyllet me 31 dhjetor 2022, adminsitratorét e shogérisé
kané konsideruar ditévonesat né arkétimin e shérbimeve si indikacion pér zhvlergsimin e llogarive té
arkétueshme té shogérisé. Lidhur me aplikimin e Standardid Nderkombetar te Raportimit Financiar 16,
Drejtimi kané konsideruar daten 1 tetor 2022, date kur 70% e kuotave te kapitalit te Shogerise u shiten tek
ASSECO SEE. Per me shume informacione referuar aplikimit te SNRF 16, referojuni paragrafit (o) Qerate ne
seksionin Permbledhje e Politikave kontabel.



Helius Systems Sh.p.k. : :
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Vlerat né mijé leké, pérvec kur shprehet ndryshe
. Permbledhje e politikave kontabel
{e) Baza konsolidimit

Pasqyrat financiare t& konsoliduara pérfshijné pasqyrat financiare té Shoqérisé mémé dhe njésive ekonomike t&
kontrolluara nga Shogéria deri mé 31 dhjetor té cdo viti. Pasqyrat financiare té konsoliduara jané ndértuar mbi
bazén e SNRF 10 “Pasqgyrat financiare té konsoliduara”. Shogeria ka perfshire ne konsolidim kompanite per te
cilat ka:

i. fuginé mbi té investuarin;

ii. ekspozimin ose té drejtat pér kthimet e ndryshueshme nga pérfshirja e tij me t& investuarin; dhe

iil. aftésing pér té pérdorur fuginé e tij mbi & investuarin pér t& ndikuar né shumén e kthimit té

investitorit.

Shogéria ka pérgatitur pasqyra financiare té konsoliduara duke pérdorur politika kontabél uniforme si pér
transaksionet, ashtu dhe ngjarjet e tjera né rrethana té ngjashme. Investimet e tjera né pjesémarrje qé nuk jané
konsoliduar, jané pér shkak té mos plotésimit té pikave mé lart.

Né pérgatitjen e pasqyrat financiare té konsoliduara Shogéria:

i ka kombinuar zéra si té aktiveve, pasiveve, kapitalit neto, té ardhurave, shpenzimeve dhe flukseve té

mjeteve monetare me ato té filialeve té saj;

ii. ka eliminuar vlerén kontabél té investimit né ¢do filial me pjesén e kapitalit neto té ¢do filiali;

iii. ka eliminuar plotésisht aktivet dhe pasivet, kapitalin neto, té ardhurat, shpenzimet dhe flukset
monetare brenda grupit, gé lidhen me transaksionet mes njésive ekonomike t& grupit;

iv. Nuk ka korrigjuar balancen per inventarin sepse nuk jane materiale per shkak te interesave
jokontrollouese;

V. ka paragitur interesat jokontrolluese né pasgyrén e konsoliduar té pozicionit financiar brenda seksionit
té kapitalit neto, vegmas nga kapitali i pronaréve té shogérisé mémé.

{f}) Transaksionet ne monedhe te huaj

Transaksionet ne monedhe te huaj jane kembyer me kursin e kembimit te dates se transaksionit. Aktivet dhe
detyrimet monetare ne monedhe te huaj jane kthyer me kursin e kembimit ne mbyllje te vitit. Diferencat nga
kursi i kembimit jane te njohura ne pasqyren e fitimit ne Rezultate neto te kembimit. Aktivet dhe detyrimet jo
monetare ne monedhe te huaj ge jane paragitur me kosto hisorike jane kthyer me kursin e kembimit te dates
se transaksionit. Aktivet dhe detyrimet jo monetare ne monedhe te huaj qe jane paragitur me vlere tregu jane
kthyer me kursin e dates kur eshte percaktuar vlera e tregut.

Normat e kembimit (Lek per monedhe te huaj) per monedhat kryesore me 31 Dhjetor 2022 dhe 31 Dhjetor 2021
jane si me poshte:

31 Dhjetor 2022 31 Dhietor 2021
1EUR 114.23 120.76
1uUsh 107.05 106.54

10



Helius Systems Sh.p.k. ;
Shénime shpjeguese & pasqyrave financiare té& konsoliduara pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2022

(Vlerat né mijé leké, pérvec kur shprehet ndryshe

ill. Permbledhje e politikave kontabel { vazhdim}
{g) instrumental financiare

instrumentat financiare jo - derivative perfshijne investimet ne letra me vlere te kapitalit, ne llogari te
arketueshme dhe te tjera te arketueshme, mjete monetare ne arke dhe ne banke, kredi dhe hua, llogari te
pagueshme dhe te tjera te pagueshme. Me 31 Dhjetor 2022 dhe 2021 nuk ka instrumenta financiare derivative.
Asetet financiare jane matur fillimisht me vleren e duhur duke shtuar kostot e transaksionit ge jane te lidhur
direkt me pervetesimin e tyre. Njohja ne vazhdim e aseteve financiare jo derivative pershkruhet si me poshte.

Mjetet monetare ne arke dhe ne banke perfshijne tepericat ne para. Overdraftet e ripagueshme me kerkese dhe
ge formojne pjese integrale ne administrimin e mjeteve monetare te shogerise, per gellime te pasgyres se fluksit
te arkes. Regjistrimi kontabel per te ardhurat financiare dhe shpenzinmet eshte sqaruar ne shenimin Hi.k.

Instrumentat financiare per shogeri te lidhura.

Shogeri te lidhura jane ato entitete ne te cilat ne kemi influence sinjifikative, por nuk keni kontoll, mbi politikat
financiare dhe operative.

-Kapitali aksioner

-Kapitali i aksionerve te Shoqerise njihet me vlere nominale.
-Dividentet

-Dividentet njihen si detyrim per periudhen ne te cilen ata deklrarohen.
-Te tjera

Aktive te tjera financiare maten me koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv dhe duke
zbritur humbjet nga zhvleresimi.

(h) Aktive afatgjata materiale
Njohja dhe matja

Zerat e aktiveve afatgjata materiale paragiten me koston e tyre historike shoqeria nuk ka bere rivieresuar akivet
afatgjata materiale.

Kostot perfshine shpenzimet ge jane bere direkt te atribueshme per blerjen e aktivit. Kostot e aktivit te
ndertuara nga vete shoqgeria , perfshin koston materiale dhe te fugise puntore, si dhe ndonje kosto tjeter ge
lidhet direkt me venien e aktivit ne kushte pune, si dhe kostot e cmontimit dhe te zhvendosjes dhe te
magazinimit te tyre ne vendodhjen perkatese. Kosto e financimit ne lidhje me blerjen apo ndertimin e aktiveve
specifike njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve me te ndodhur.

Kur pjese te nje zeri te aktiveve afatgjata materiale kane jete te dobishme te ndryshme, ato kontabilizohen si
zera te ndryshem (komponente kryesor) te aktiveve afatgjata materiale.

Fititmet dhe humbjet nga shitja e nje zeri te aktiveve afatgjata materiale vendosen duke krahasuar te hyrat
monetare nga shitja mSsse vieren e mbartur te aktiveve materiale te trupezuara , dhe njihen neto brenda zerit
" te ardhura te tjera " ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve . Kur aktivet e rivleresuara shiten, sasite e
perfshira ne rezerven se rivleresimit transferohen ne fitimin e mbajtur, ndersa deficiti i rivleresimit njihet ne
pasqgyren e te ardhurave dhe shpenzimit te periudhes.
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Helius Systems Sh.p.k.
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare té konsocliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Vierat né mijé leké, pérvec kur shprehet ndryshe

Hil. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)
{h) Aktive afatgjata materiale {vazhdim}

(ci) Kostot e mepasshme
Kostoja e zevendesimit te nje pjese te aktiveve afatgjata materiale njihen ne vleren mbartur te nje zeri nese
eshte e mundur ge perfitime ekonomike te ardhshme te trupezuara ne pjese do te garkullojne ne Shogeri dhe

kostoja e saj mund te vieresohet besueshem. Vlera e mbartur e pjeseve te zevendesuara nuk njihen.

Kostoja e sherbimeve ditore te aktiveve afatgjata materiale njihet ne pasqyren e te ardhurave e shpenzimeve
ku ndodhin.

(cii} Amortizimi
Amortizimi njihet ne pasqyren e te ardhurave e shpenzimeve me baze mbi vleren e mbetur per te gjitha asetet

per Vitin 2022 sipas IFRS. Toka dhe punimet ne proces nuk amortizohen. Me poshte jane perafersime te jetes se
dobishme:

31.12.2022 31.12.2021
Baze vlera e mbetur (ne%) (ne%)
* Ndertesa 5 5
e Instalime te pergjithslune 5 5
e Instalime teknike, makineri dhe pajisje 20 20
e Mjete transporti 20 20
e Pajisje zyre-furnitura 20 20
e Kompjutera dhe pajisje zyre-kompjutera 25 25

(i} Aktive afatgjata jomateriale

Tarifat e konsulences dhe te vleresuesve te pavarur klasifikohen-te cilat kapitalizohen si aktive afatgjata
jomateriale. Nuk eshte here nje vleresim nese shpenzimet e kerkimit klasifikohen ne perputhje me 1AS 38 ose
nuk ka nje analize nese ne lidhje me fizibilitetin e tij tregetar ose teknologjik, dhe ne se kostot mund te maten
ne menyre te besueshume.

Amortizimi njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve me baze mbi vleren e mbetur.

(i} Inventari

Inventari vleresohet me vleren me te ulet midis kostos dhe vleres se realizueshme. Kostoja e inventarit bazohet
ne Koston mezatare te ponderuar, dhe perfshin shpenzime te ndodhura gjate blerjes se inventarit, kosto
prodhimi ose kosto transformimi dhe kosto te tjera te lidhura me sjelljen e tyre ne kushtet dhe pozicionin
ekzistues. (Ne rastin e inventarit te prodhuar dhe prodhimit ne proces, kosto perfshin nje pjese te caktuar
shpenzimeve te pergjithshme te prodhimit bazuar ne kapacitetin normal te aktivitetit nuk ka.)

Vlera e realizueshme netc eshte cmimi i shitjes i vleresuar ne rrjedhen normale te biznesit, minus kostot e
finalizimit dhe shpenzimet e shitjes.
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Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare t& konsoliduara pér vitine mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Vlerat né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe
1il. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)

{k) Perkegesimi
(i) Aktivet financiare

Nje aktiv financiar vleresohet ne cdo date bilanci per te percakiuar nese egziston ndonje tregues per
perkegesimin e aktivit. Nje aktiv financiar konsiderohet per t'u perkegesuar nese ka evidence objektive ge
tregon se nje ose me shume ngjarje kane patur nje efekt negative ne flukset e ardhshme te vleresuara te aktivit.
Nje humbje nga perkegsimi e lidhur me nje aktiv financiar te vieresuar me kosto te amortizuar, llogaritet si
diference midis vleres se mbetur dhe vleres se tashme te flukseve te ardhshme te parashikuar te skontuar me
normen efektive te interesit. Nje humbje nga perkeqgesimi i nje aktivi financiar te mbajtur per shitje llogaritet
duke iu referuar vleres se tij te drejte. Aktivet financiare ge jane individualisht te medhenj testohen per
perkegesim ne menyre individuale.(i) Aktivet financiare (vazhdim)

Aktivet e mbetura financiare vleresohen se bashku ne grupe ge kane karakteristika te ngjashme te rrezikut te
kredise. Te gjitha humbjet nga perkegesimi njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo humbje e
akumuluar e lidhur me ndonje aktiv financiar te mbajtur per shitje e njohur me pare ne kapital, transferohet ne
pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. Nje humbje nga perkeqesimi stornohet nese stornimi mund te lidhet
ne menyre objektive me nje ngjarje te ndodhur pas njohjes se humbjes nga perkeqgesimi. Per aktivet financiare
te matura me kosto te amortizuar dhe aktivet financiare te mbajtura per shitje ge jane letra me vlere te borxhit,
stornimi njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. Per aktivet financiare te mbajtura per shitje ge
jane letra me vlere te kapitalit, stornimi njihet drejtperdrejte ne kapital.

(i) Aktivet jofinanciare

Vierat kontabel te aktiveve jofinanciare te Shogerise, pervec inventarit dhe aktiveve te tatimit te shtyre,
rishikohen ne cdo date raportimi per te percaktuar nese egziston ndonje tregues per perkegesim. Nese egziston
ndonje tregues i tille, atehere duhet vleresuar shuma e rikuperueshme e aktivit. Per emrin e mire dhe aktivet e
paprekshme ge kane jete te papercakituar ose ge nuk jane ende te gateshem per perdorim, shuma e
rikuperueshme vleresohet ne cdo date raportimi. Shuma e rikuperueshme e nje aktivi ose e nje njesie ge
gjeneron para eshte me e madhja midis vleres se saj ne perdorim dhe vleres se saj te drejte minus kostot e
shitjes. Gjate vleresimit te vleres ne perdorim, flukset e ardhshme te pritshme te parase skontohen ne vlerene
tyre aktuale duke perdorur nje norme skontimi para tatimit ge pasqyron vleresimet aktuale te tregut te vleres
ne kohe te parase dhe rreziget specifike per aktivin. Per gellime te testimit te perkegesimit aktivet grupohen se
bashku ne grupin me te vogel te aktiveve ge gjeneron flukset hyrese te parase te aktiveve te tjera ose grupeve
te tjera te aktiveve ( "njesite ge gjenerojne para").

(it} Aktivet jofinanciare( vazhdim)

Nje humbje nga perkegesimi njihet nese vlera kontabel e nje aktivi ose njesia e tij qe gjeneron para tejkalon
shumen e tij te rikuperueshme te parashikuar. Humbjet nga perkegesimi njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve. Humbjet nga perkegesimi te njohura ne lidhje me njesite e gjenerimit te parase perdoren me pare
per te paksuar vleren kontabel te emrit te mire ge mund t'i jete ngarkuar njesive dhe me pas per te pakesuar
vleren kontabel te aktiveve te tjera te njesise (grupi i njesive} ne menyre perpjestimore. Humbjet nga
perkegesimi te njohura ne periudhat e meparshme vieresohen ne cdo date raportimi per ndonje tregues ge
humbja eshte pakesuar ose nuk egziston me. Nje humbje nga perkegesimi stornohet nese ka pasur ndryshim ne
parashikimet e bera per te percaktuar shumen e rikuperueshme. Nje humbje nga perkeqgesimi stornohet deri ne
masen ge vlera kontabel e aktivit te mos tejkaloje vieren kontabel ge do te ishte percaktuar, minus zhvleresimin
ose amortizimin, nese nuk do te ishte njohur humbje nga perkegesimi.
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare t& konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Vlerat né mijé leké, pérvec kur shprehet ndryshe
il. Permbledhje e politikave kontabel {vazhdim)

(I} Kontributet e punonjesve
{i) Kontributet e detyrueshme te sigurimeve shogerore

Shogeria paguan vetem kontribute te detyrueshme te sigurimeve shogerore ge u sigurojne perfitime pensione
punonjesve pas daljes ne pension. Qeveria shqiptare eshte pergjegjese per sigurimin e kufirit minimal te caktuar
me ligj per pensionet ne Shqgiperi sipas nje plani te percaktuar kontributesh pensioni. Kontributet e Shogerise
ne planin e perfitimit te pensioneve ngarkohen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur
ndodhin.

(i) Leje vjetore e paguar

Shogeria njeh si detyrim shumen e paskontuar te kostove te parashikuara lidhur me lejen vjetore ge pritet te
paguhet ne kembim te sherbimit te punonjesve per periudhen e perfunduar.

{Il) Provizionet per rrezige

Nje provision njihet ne gofte se, si rezultat i nje ngjarje te shkuar, Shogeria ka nje detyrim aktual ligjor ose te
terthorte ge mund te vleresohet ne menyre te besueshme, dhe eshte e mundur ge nje fluks dales perfitimesh
ekonomike do te kerkchet per te shlyer detyrimin. Provizionet percaktohen duke skontuar flukset e ardhshme
e pritshme te parase me nje norme para tatimit ge pasqyron vleresimet aktuale te tregut te vleres ne kohe te
parase dhe rreziget specifike per detyrimin.

{i) Ristrukturimi

Nje provision per ristrukturim njihet kur Shogeria ka miratuar nje plan te detajuar dhe formal ristrukturimi, dhe
ristrukturimi ka filluar ose eshte shpallur publikisht. Per kostot e ardhshme operative nuk llogaritet provision.

(i) Restaurim i truallit

Ne perputhje me politiken e publikuar mjedisore te Shogerise dhe me kerkesat ligjore ne fugi, nje provision per
restaurim trualli ne lidhje me tokat e ndotura, dhe shpenzimi perkates njihet kur toka eshte ndotur.

(iii) Kontratat "onerous"

Nje provision per kontratat e onerous njihet kur perfitimet e pritura te Shogerise nga nje kontrate jane me te
vogla se kostot e pashmangeshnle per te permbushur detyrimet e saj sipas kontrates. Provizioni matet si vlere
aktuale e mete vogles midis kostos se pritur ne rast prishjeje te kontrates dhe kostos neto te pritur ne rast
vazhdimi te kontrates. Perpara krijitnit te provizionit, Shogeria njeh cdo humbje nga perkeqesimi i aktiveve te
lidhura me ate kontrate.

{m) Njohja e te ardhurave
(i) Mallrat e shitur

Te ardhurat nga shitja e mallrave jane matur me vleren e drejte te pagesave te arketuara ose te arketueshme,
pakesuar me tatimet dhe taksat mbi shitjet dhe mbi fitimin (akcizat, taksat e rruges dhe te tjera te ngjashme).
Te ardhurat njihen kur rreziget dhe perfitimet nga pronesia jane transferuar te blerese, arketimi i pagesave eshte
i mundshem, kostot e lidhura dhe kthimi i mundshem i malirave mund te parashikohen ne menyre te
besueshme, nuk ka pjesmarrje te metejshme ne menaxhimin e mallrave dhe shuma e te ardhurave mund te
matet ne menyre te besueshme. Transferimet e rrezigeve dhe te perfitimeve ndryshojne ne varesi te kushteve
specifike te kontrates se shitjes.
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Shénime shpjeguese té pasqgyrave financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

{Vlerat né mijé leké, pérvec kur shprehet ndryshe
i1, Permbledhje e politikave kontabel {vazhdim}
(i) Sherbimet

Te ardhurat nga sherbimet e kryer jane njchur si fitim ose humbje ne perpjestim me fazen e perfundimit te
transaksionit ne daten e raportitnit. Faza e perfundimit vleresohet duke iu referuar inspektimeve te punes se
kryer.

(iii) Te ardhurat nga geraja

Te ardhurat nga geraja mbi pronat per investime njihen si fititme ose humbje ne menyre lineare pergjate afatit
te gerase. Incentivat e dhena gjate afatit te gerase jane njohur si nje pjese integrale e te ardhurave totale nga
geraja, pergjate afatit te gerase.

{n) Shpenzimet operative
Shpenzimet operative njihen atehere kur ndodhin.
(o) Qiraté

Shogéria ka implementuar pér heré té paré Standardin Ndérkombétar t& Raportimit Financiar né lidhje me
geraté SNRF 16 mé 1 tetor 2022. Shogéria ka zgjedhur qé efektet gé lindin nga aplikimi pér heré té paré i SNRF-
ve té raportohen né pasqyrat financiare té vitit gé& mbyllet me 31 dhjetor 2022 pa kryer modifikime né pasqyrat
e vitit gé mbyllet me 31 dhjetor 2021 dhe 2020.

SNRF 16, Qiraté (publikuar mé 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit
2019), pércakton parimet pér njohjen, matjen, paragitjen dhe shénimet shpjeguese té girasé. Té gjitha giraté
rezultojné gé giramarrési merr té drejtén e pérdorimit t& njé aktivi né fillim té periudhés sé girasé dhe nése
pagesat e girasé béhen pérgjaté kohés, gjithashtu merr financim. Rrjedhimisht, SNRF 16 eliminon klasifikimin e
girave si gira operative ose gira financiare si¢ kérkohej nga SNK 17 dhe, né vend té késaj, prezanton njé model
té vetém té kontabilizimeve nga giramarrésit.

Shogeéria ka njohur: (a) aktivet dhe detyrimet pér té gjitha giraté me njé afat mé té gjaté se 12 muaj, pasi nuk ka
pasur raste kur aktivi &shté me vleré té ulét; dhe (b) amortizimin e aktiveve té marra me gira vegmas nga interesi
pér detyrimet e girasé né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése.

SNRF 16 mbart té njéjtat kérkesa pér kontabilizimin e girasé nga giradhénésit si SNK 17, por qé tek Shogéria nuk
ka impakt.

Matja fillestare
Matja fillestare e aktivit me té drejté pérdorimi

Né datén e fillimit,Shogéria né rolin e giramarrésit mat aktivin me té drejté pérdorimi me kosto. Kosto e aktivit
me té drejté pérdorimi do té pérfshijé;

a) shumén e matjes fillestare té detyrimit té girasé sic pérshkruhet mé poshté;
)

o

cdo pagesé té girasé té béré para ose né datén e fillimit minus cdo stimul giraje t& marre;
c} cdo kosto fillestare té drejtépérdrejté té kryer nga giramarrési; dhe

[=]

) dhe njé vlerésim t& kostove gé do té ndodhin nga giramarrési pér cmontimin dhe lévizjen e aktivit bazé.
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(Vlerat né mijé leké, pérvec kur shprehet ndryshe

ill. Permbledhje e politikave kontabel {(vazhdim)
{o} Qiraté {vazhdim)

Matja fillestare e detyrimit té girasé

Né datén e fillimit, Shogéria né rolin e giramarrésit e mat detyrimin e girasé me vlerén aktuale t& pagesave té
girasg, té cilat nuk jané paguar né até daté. Pagesat e girasé skontohen duke pérdorur normén e interesit t&
pércaktuar t& girasé, nése kjo normé pércaktohet lehté. Nése kjo normé nuk mund t& pércakiohet lehtg,
giramarrési do té pérdor normén rritése t& huamarrjes sé Shoqérisé.

Matja e mépasshme
Matja e mépasshme e aktivit me té drejté pérdorimi

Pas datés sé fillimit, Shogéria né rolin e giramarrésit e mat aktivin me t& drejté pérdorimi duke pérdorur modelin
e kostos.

Matjo e mépasshme e detyrimit té girasé
Matja e mépasshme e detyrimit t& girasé b&het si mé poshté:

a) duke rritur vlerén kontabél (neto) pér té reflektuar interesin né detyrimin e girasé;
b) duke pakésuar vlerén kontabél (neto) pér té reflektuar pagesat e girasé;

¢) duke rimatur vlerén kontabél (neto) pér té reflektuar cdo rivlerésim ose modifikim té girasé.

{p) Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat financiare perfshijne te ardhurat nga interesi i balancave me bankat dhe te ardhurat nga kembimi
valuator ge njihen si fitime ose humbje. Te ardhurat nga interesi njihen mbi baze rrjedhese, duke perdorur
metoden e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare perfshijne humbjet nga kembimi valutor.

{q) Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin ose humbjen per vitin perfshin tatimin aktual dhe ate te shtyre. Tatimi mbi fitimin eshte njohur
ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve pervec pjeses ge lidhet me zera te njohur drejtperdrejt ne kapital,
rast ne te cilin ai njihet ne kapital.

Tatimi aktual eshte tatimi i pagueshem i pritshem mbi te ardhurat e tatueshme te vitit, duke perdorur normat
tatimore ne fugi ne daten e hartimit te bilancit, dhe cdo rregullim te tatimit te pagueshem ne lidhje me vitet e
kaluara.

Tatimi i shtyre llogaritet duke perdorur metoden e detyrimeve te bilancit, duke siguruar diferencat e
perkohshme midis vleres se mbartur te aktiveve dhe detyrimeve per gelime te raportimit financiar dhe shumave
te perdorura per gellime tatimi. Shuma e llogaritur e tatimit te shtyre bazohet ne menyren e pritur te realizimit
ose shlyerjes se vleres se mbetur te aktiveve dhe detyrimeve, duke perdorur normat tatimore ne fugi ne daten
e pergatitjes se bilancit.

Nje aktiv i shtyre tatimor njihet vetem ne qofte se ekziston mundesia e realizimit te fitimeve te tatueshem

perkundrejt te cileve aktivi mund te perdoret. Aktivet tatimore te shtyre reduktohen ne momentin ge nuk eshte
me e mundur ge perfitimet tatimore te lidhura me to te realizchen.
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{Vlerat né mijé leké, pérvec kur shprehet ndryshe
. Permbledhje e politikave kontabel {vazhdim)
{r) Standarte te reja dhe interpretime ge kane filluar te zbatohen

Ne daten e autorizimit te ketyre pasgyrave financiare, kishin dale interpretimet dhe amenditnet e reja te
meposhtme te standarteve me rendesi per veprimtarite e Shogerise, ge kane hyre ne fuqi dhe jane zbatuar
plotesisht gjate pergatitjes se ketyre pasqyrave financiare:

IFRS 7 Instrumentet financiare ; Shenime Sqaruese.

Standarti do te kerkoje me shume sgarime ne lidhje me instrumentet financiare te Shogerise. Ai zevendeson
SNK 30, Shenimet sqaruese ne Pasqyrat Financiare te Bankave dhe te Institucioneve Financiare te Ngjashme dhe
eshte i zbatueshem nga te gjitha njesite ge pergatisin pasqyra financiare ne perputhje nle SNRF. Shogeria gjykon
se sqarimet e rendesislune shtese ge kerkohen do te lidhen me objektivat, politikat dhe proceset e drejtimit te
rrezikut te saj financiar.

IFRS 8 Segmentet Operative

Standarti kerkon shenimet sgaruese mbi segmentin bazuar mbi perbersit e njesise ge menaxhimi monitoron
gjate marrjes se vendimeve mbi ceshtjet operative. Segmentet operative jane perberes te nje njesie per te cilet
eshte i disponueshem informacion financiar i vecante ge vleresohet rregullisht nga marresi kryesor i vendimeve
operative kur vendos se si t'i shperndaje burimet dhe kur vlereson performancen. Shogeria gjykon se kerkesat
e standartit do te kene ndikim pjeserisht te rendesishem mbi pasqyrat financiare.

IFRIC 7 Zbatimi i Pergasje se Korrigjimit sipas IAS 29 Raportimi Financiar ne Ekonomite Hiperinflacionare, kerkon
zbatimin e IAS 29 kur nje ekonomi fillimisht shnderrohet ne hiperinflacionare dhe ne vecanti ne kontabilizimin
e tatitmit te shtyre . IFRIC 7, i cili eshte bere | detyrueshem per pasqyrat financiare te Shogerise per vitin 2018,
nuk ka ndonje ndikim mbi pasqyrat financiare.

IFRIC 8 Qellimi i IFRS 2 Pagesat me ane te aksioneve adreson kontabilizimin e transaksioneve te pagesat me ane
te aksioneve ku disa ose te gjitha mallrat apo sherbimet e marra nuk mund te identifikohen ne menyre specifike.
IFRIC 8 i cili eshte bere i detyrueshem per pagyrat financiare te Shogerise per vitin 2019, nuk ka ndonje ndikim
mbi pagyrat financiare.

IFROC 9 Rivleresimi i Derivativeve te Fshehur kerkon ge nje rivleresim nese derivativet e nenkuptuar duhel te
ndahen nga kontratat baze mikepritese te behet vetem kur ka ndryshime ne kontrate. IFRIC 9, eshte bere i
detyrueshem per pasqyrat financiare te Shogerise per vitin 2019,nuk ka ndonje ndikim mbi pasqgyrat financiare.

IFRIC 10 Raportimi Financiar dhe Perkegesimi i Ndermjetem ndalon kthimin mbrapsht te nje humbjeje nga
perkegesimi te njohur ne nje periudhe te meparshme te ndermjetme ne lidhje me emrin e mire, investimin ne
nje instrument kapitali ose aktivin financiar te 1nbajtur me kosto. IFRIC 10, i cili eshte bere i detyrueshem per
pasqyrat financiare te Shogerise per vitin 2019, nuk ka ndonje ndikim mbi pasqyrat financiare.

IFRIC 11 IFRS 2 Group dhe Transaksionet me Aksione Thesari kerkon ge nje marrveshje me pagesa me ane
taksioneve ne te cilen nje entitet merr te mira dhe sherbime ne shkembim te instrumenave te kapitalit e cila
duhet te njihet si nje transaksion me pagesa me ane te aksioneve, pavarsisht nese instrumentat e kapitalit jane
marre. Po ashtu jep udhezime ne marrveshjet e transaksioneve me aksione, net e cilat furnizuesit e te mirave
dhe sherbimeve te nje entiteti jane dhene me instrumenta kapitali te shogerise meme te entitetit, dhe duhet te
njihet si nje transaksion me pagesa me ane te aksioneve, pavaresisht ne se instrumentat e kapitalit jane marre
ne konsiderate ne pasqyrat financiare te entitetit. IFRIC 11, i cili eshte here i detyrueshem per pasqgyrat financiare
te Shogerise per vitin 2018, nuk ka ndonje ndikim mbi pasqyrat financiare.
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il Permbledhje e politikave kontabel {vazhdim)

{r} Standarte te reja dhe interpretime ge kane filluar te zbatohen {vazhdim)

IFRIC 12 Rregullimi i Sherbimeve te Koncesionit udhezon njesite e sektorit privat mbi ceshije te caktuara te
njohjes dhe matjes ge lindin ne kontabilitet per rregullimet e sherbimeve te koncesionit nga sektori publik tek
ai privat. IFRIC 12 i cili eshte bere i detyrueshem per pasqyrat financiare te Shogerise per vitin 2019, nuk do te
kete ndonje ndikim mbi pasqyrat financiare.

Amendim i IAS 1 Paragitja e Pasqyrave Financiare; Si nje amendim plotesues i lindur nga IFRS 7 (shiko me siper),
standarti do te kerkoje me shume shenime sqaruese ne lidhje me kapitalin e Shogerise. Shogeria nuk prek ge ky
amendim te kerkoje sqarime te rendesishme shtese persa i perket struktures se kapitalit te shogerise.

IFRIC 14 IAS 19-Limilet e nje Aktivi Benefiti te percaktuar, Kerkesat dhe nderveprimi i Financimeve Minimale
sgaron kur rimbursimet dhe reduktimet ne kontributet e ardhshme ne lidhje me aktivet e benefiteve te
percaktuara duhet te trajtohen si te viefshme dhe jep udhezime ne ndikimin e kerkesave te financimit minimal
(MFR) te ketij aktivi. Po ashtu adreson kur nje MFR mund te krijoj nje detyrim. IFRIC 14, i cili eshte bere i
detyrueshem per pasqyrat financiare te Shogerise per vitin 2019, nuk ka ndonje ndikim mbi pasqyrat financiare.

(o) GIYKIME TE RENDESISHME KONTABEL, VLERESIME DHE SUPOZIME

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé Drejtimi té kryejé gjykime dhe supozime, té
cilat ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave té raportuara té aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultatet faktike mund té ndryshojné nga kéto vlerésime. Cmuarjet dhe supozimet rishikohen
né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e gmuarjeve kontabél njihen né ményré prospektive. Informacioni mbi
supozimet dhe pasigurité e vlerésimit gé kané njé rrezik té& konsiderueshém pér té rezultuar né njé rregullim
material t& vlerés kontabél neto té aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit gé pérfundon mé 31 dhjetor 2022 &shté
njohja e aktivit tatimor te shtyre.

Aktivet tatimore té shtyra té njohura pérfagésojné tatimin mbi fitimin g& mund té rikuperohet pérmes zbritjeve
t8 ardhshme nga fitimet e tatueshme, kryesisht té lidhura me diferencat midis amortizimit kontabél dhe fiskal
te aktiveve afatgjata materiale, duke rezultuar né bazén tatimore té kétyre aktiveve mé té larta se vlerat
pérkatése té tyre kontabél. Aktivet pér tatime t€ shtyra njihen né até masé qé éshté e mundur gé do té keté
fitime t& tatueshme né té ardhmen, kundrejt té cilave ato mund té pérdoren.
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1V, Administrimi i riskut financiar
Veshtrim i pergjithshem

Shogeria eshte e ekspozuar ndaj rrisgeve te meposhteme per shkak te perdorimit te instrumentave
financiare :

e Risku i kredise

e Risku i likujditetit

s Risku i tregut

Ky shenim paraget informacion mbi ekspozimin e shogerise ndaj secilit risk te permendur me siper objektivate
Shogerise, politikat dhe proceset per matjen dhe administrimin e riskut, dhe per administrmit te kapitalit te
shogerise. Shenime te tjera cilesore dhe sasiore jane te perfshira ne pasqyrat financiare.

Drejtoria ka pergjegjesine per krijimin dhe kontrollin e sistemit te administritnit te riskut per Shogerine. Drejtoria
raporton rregullisht tek Keshilli mbikgyres mbi aktivitetin e tij.

Politikat per administrimin e riskut te Shogerise jane vendosur per te identifikuar dhe analizuar risqet e hasura
nga Shogeria, per te percaktuar limitet dhe kontrollet e pershtateshme per cdo risk dhe per te monitoruar risget
dhe zbatimin e limiteve.

(1) Risku i kredise dhe pergendrimi

Risku i kredise eshte risku i humbjes financiare per Shogerine ne qofte se nje kliente ose pala tjeter ne nje
instrument financiar nuk i permbush detyrimet kontraktuale dhe rrjedh kryesisht prej arketimeve te Shogerise
nga klientet dhe letrat me vlere te investimit.

Investimet

Shogeria ka investime financiare.

{ii) Risku i likujditetit

Risku i likujditetit eshte rreziku ge Shogeria nuk do te arrije te plotesoje detyrimet e saj financiare ne maturimin
e tyre. Rruga ge ndjek Shogeria per menaxhimin e likujditetit eshte te siguroje, per aq sa ka mundesi, ge do te
kete gjithmon likujditet te mjaftushem per te permbushur detyrimet e saj ne maturim, ne kushte normale dhe
te forcuara, pa krijuar humbje te papranueshme ose demtime riskore per reputacionin e Shogerise.

(iii) Risku i tregut

Risku i tregut eshte rreziku ge ndryshimet ne cmimet e tregut, si kursi i kembimit dhe normal e interesit do te
ndikojne ne te ardhurat e Shogerise ose ne vleren e instrumentave te saj financiar. Objektivi i administrimit te
riskut te tregut eshte te administroje dhe te kontrolloje ekspozimin ndaj riskut te tregut brenda parametrave te
pranueshem, nderkohe ge pritet nje kthim optimist.

{iv) Risku i kursit te kembimit

Shogeria nuk eshte e ekspozuar ne menyre domethenese ndaj riskut te kursit te kembimit. Transaksione te tjera
te rendesishme kryen ne monedha te tjera si Euro ose USD.

Kredite dhe huate regjistrohen ne monedhen me te cilen do te kete hyrje ne para nga operacioni ne fjale i
Shogerise.
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(Vierat né mijé leké, pérvec kur shprehet ndryshe

6. E drejta e pérdorimit t& aseteve

E drejta e pérdorimit t& aseteve mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragitet si me poshte:

Ambjente me gera

Viera Bruto
Gjendje 01.01.2022 N

Shtesa 8,006,222
Pakesime )
Gjendje 31.12.2022 8,006,222
ZHVLERESIM i AKUMULUAR

Gjendje 01.01.2022 -
Shtesa (710,071)
Pakesime B
Gjendje 31.12.2022 {710,071)

Vlera e mbetur neto
Gjendje 01.01.2022 .
Gjendje 31.12.2022 7,296,151

Detyrimi per girane financiare mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragitet si me poshte:

Mé 31 dhjetor 2022 Mé 31 dhjetor 2021

Detyrim per gera financiare afatshkurter 3,314,921 -
Detyrim per gera financiare afatgjate 3,937,349 -
7,252,270 .

7. Investime ne pjesemarrje

Investimi ne pjesmarrje | shogerise me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragitet si me poshte:

Mé 31 dhjetor 2022 Mié 31 dhjetor 2021

investime ne pjesemarrje 525,000 5,625,000
Zhvleresifn investimi ne pjesemarrje {525,000)

- 5,625,000

Shogeria gjate vitit 2022 ka shitur aksionet e “Platforma virtuale farm and market” sha dhe per “Blockchain”
sh.a, shogeria ka vendosur te write-off investimin ne pjesmarrje duke gene se Blockchain sh.a nuk po gjeneron
te ardhura.
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8. Liogari te arketueshme tregtare

Llogarite e arketueshme tregtare te shogerise me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si me

poshte:
Mé 31 dhjetor 2022 Mé 31 dhjetor 2021
Te arketueshme ne monedhen LEK 83,449,475 96,499,357
Te arketueshme ne monedhen EUR 16,589,198 60,752,104
Zhvleresimi | llogarive te arketueshme (7,377,183) -
92,661,450 157,251,461

9. Llogari te tjera te arketueshme

Llogarite e tjera te arketueshme te shogerise me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si me

poshte:
Mé 31 dhjetor 2022 Mé 31 dhjetor 2021
Garanci bankare 5,352,500 10,654,000
TVSH 4,597,580 3,417,818
Te tjera te arketueshme 3,495,438 -
Garanci KOASH 1,095,653 1,095,653
Parapagime nga furnitoret - 30,047
Hua clever solutions - 1,500,000
14,541,171 16,697,518

Kompania ge po konsolidohet Clever Solutions shpk eshte blere gjate vitit 2022 nga Shogeria. Prandaj huaja e

paragitur nuk eshte eliminuar.

10. Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e shogerise me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si me

poshte:
Mé 31 dhjetor 2022 Mé 31 dhjetor 2021
Banka 57,342,938 76,140,074
Ne Eur 32,215,159 65,421,840
Ne LEK 14,419,980 6,323,547
Ne USD 10,707,799 4,394,687
Arka 753,845 3,263
Ne LEK 753,845 3,263
Ne USD - -
58,096,783 76,143,337
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11. Kapitali

Shogeria zoteron nje kapital prej 1,000, 000 Leke me 31 dhjetor 2022 dhe 1,000,000 Leke me 31 dhjetor 2021.

12. Huamarrje nga palet e lidhura
Humarrjet nga palet e lidhur te shogerise me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si me poshte:

Mié 31 dhjetor 2022 Mé 31 dhjetor 2021

Hua nga ortaku - 34,739,273
- 34,739,273

13. Grante dhe te ardhura te shtyra

Grantet dhe te ardhurat e shtyra te shoqerise me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si me
poshte:

Mé 31 dhjetor 2022 Mé 31 dhjetor 2021

Grante te marra 3,455,438 -
3,495,438 -

Granti i marre eshte nga Helvetas me 18.08.2022 me vlere totale prej 48,600 Eur lidhur me sherbimin e nje
sistemi per te ndihmuar eksportuesit e agrokultures per te aksesuar me lehte tregjet. Gjate vitit 2022 eshte
regjistruar ne te ardhura vlera prej 18,000 Eur.

14. Liogari te pagueshme tregtare

Llogarite e pagueshme tregtare te shoqgerise me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si me poshte:

Mé 31 dhjetor 2022 Mé 31 dhjetor 2021

Te pagueshme ne monedhen LEK 16,332,475 22,329,497
Te pagueshme ne monedhen te huaj 220,000 -
16,552,475 22,329,497
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15, Llogari te tjera te pagueshme

Llogarite e tjera te pagueshme tregtare te shogerise me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si me

poshte:

TVSH e pagueshme

Parapagime

Paga dhe shperblime

Sigurime shogerore dhe shendetsore
Tatim mbi fitimin

Tatim mbi t& ardhurat personale

Te tjera

16. Te ardhura nga aktivitet i shfrytezimit

Mé 31 dhjetor 2022 MEé 31 dhjetor 2021
7,320,389 7,092,518
5,202,630 5,177,844
3,112,048 570,854
1,721,416 1,577,077
1,612,507 2,331,372
1,392,826 1,725,839

802,047 1,500,000
21,163,863 19,975,504

Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paraqgiten si

me poshte:

Te ardhura nga sherbimi i mirembajtjes
Te ardhura nga sherbime informatike
Te ardhura nga shitja e programeve

17. Kosto ge lidhen me sherbimet

Pér vitin e mbyllur Pé&r vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021
275,963,322 242,252,585
66,983,197 31,157,807
14,486,911 7,999,662
357,433,430 281,410,054

Kostot ge lidhen me sherbimet e shogerise per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021

paragiten si me poshte:

Sherbime komisionesh
Shpenzime te tjera per aktivitetin

Pé&r vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021
22,504,821 -

629,199 18,485,326
23,134,020 18,485,326
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18. Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shirtyezimit

Te ardhurat e tjera te shogerise per vitin e mbyliur me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si me

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021

poshte:
Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022
Te ardhura te tjera 11,045,535
Te ardhura nga grante 2,060,640

13,106,175

19. Shpenzime te tjera

Shpenzimet e tjera te shogerise per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si me

poshte:

Mé 31 dhjetor 2022 Mé 31 dhjetor 2021

Shpenzime te tjera 43,988,992 19,048,359
Shpenzime per personelin 16,097,397 2,800,252
Shpenzime karburanti 8,047,382 5,934,806
Shpenzime zhvleresimi 7,902,182 -
Qira per aktivitetin 3,462,968 4,632,551
Shpenzime konsulence 3,012,539 1,549,450
Komisione bankare 2,292,775 444 946
Shpenzime noteriale dhe perkthimi 317,136 271,030
Taksa dhe tatime 254,939 117,683
Shpenzime sigurimi 191,421 177,113
Mirembajtje dhe riparime automjete 7,000 125,275
85,574,731 35,101,465

20. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit te shogerise per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si

me poshte:
Pér vitin e mbyllur Pé&r vitin e mbyliur
mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021
Pagat e punonjesve 94,385,100 91,587,014
Kontributet shogerore dhe shendetesore 11,979,654 10,825,038
106,364,754 102,412,052
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21. Te ardhura/{shpenzime) financiare, neto

Te ardhura/(shpenzime) financiare, neto per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten
si me poshte:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021

Humbje nga kembimet valutore 6,262,531 3,091,554
Shpenzime Interesi 16,545 470
Te ardhura te tjera financiare (168,358) (1,756,688)
Te ardhura nga kembimet valutore : (1,782,254) (301,219)
4,328,464 1,034,117

22. Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin e shogerise me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragitet si me poshte:

151,519,219

151,519,219

5%

15%

151,519,219

23. Llogari te pagueshme nga palet e lidhura

Logarite e pagueshme nga palet e lidhura te shogerise me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si me
poshte:

Mé 31 dhjetor 2022 Mé 31 dhjetor 2021

Te paguesheme nga palet e lidhura (5,137,772) (33,962,177)
Te arketueshme nga palet e lidhura - -
Huamarrje nga palet e lidhura - (35,264,273)
{5,137,772) (69,226,450}
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24, ANGAZHIME, GARANCI DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA
Céshtje ligjore

Shoqgéria gjaté rriedhés sé rregullt té aktivitetit té saj &shté pérfshiré né ¢éshtje té ndryshme ligjore nén gjykim
si padités dhe palé e paditur nga palé té treta. Shoqéria ka njé pritshméri pozitive pér té gjitha céshtjet
gjygésore,

Detyrime té mundshme tatimore

Legjislacioni tatimor dhe doganor shgiptar i cili hyri né fugi ose gé konsiderohet sii hyré né fuqi né fund t& 2017,
8shté objekt i interpretimeve té ndryshme pérsa i pérket zbatimit té tij pér transaksionet dhe aktivitetet e
Shogeérisé. Rrjedhimisht, pozicioni tatimor i ndérmarré nga drejtimi dhe dokumentacioni zyrtar i cili mbéshtet
géndrimet tatimore mund té kundérshtohet me sukses nga autoritetet pérkatése. Periudhat fiskale mbeten té
hapura pér shqyrtim nga autoritetet pér pesé vite kalendarike para vitit té shqyrtimit. Nén rrethana té caktuara
shqyrtimet mund té mbulojné periudha mé té gjata.

25. NGJARIE PAS DATES SE RAPORTIMIT

Nuk ka ndonjé ngjarje té réndésishme pas datés sé raportimit gé do té kérkonte rregullime ose informacione
shpjeguese shtesé né kéto pasgyra financiare.
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